
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 48,148 43,786 4,362

1.기타 교직원보수 45,723 41,361 4,362

1.교직원대체인건비 45,723 41,361 4,362

1.[유]유치원방과후과정시간제기간제교사인건비45,723 41,361 4,362

1.기간제교원인건비 45,723 41,361 4,362 (성립전_3추)인건비 : 3,492,000원*1명= 3,492,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 870,000원*1

명=
870,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,425 2,425 0

1.교직원연수 1,320 1,320 0

1.[초]직무연수 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교직원복지 1,105 1,105 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 230 230 0

1.교직원복지비 230 230 0

2.[초]교직원문화행사 505 505 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 505 505 0

3.[초]특근매식비 120 120 0

1.교직원복지비 120 120 0

4.[초]교사및직원회운영 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

2.학생복지/교육격차 해소 235,049 201,529 33,520

1.급식 관리 188,381 168,623 19,758

1.학교급식운영 188,381 168,623 19,758

1.[초]급식재료구입비 155,780 137,792 17,988

1.급식용식재료비 155,780 137,792 17,988 (성립전_3추)식품비 : 8,369,000원*1식= 8,369,000

(성립전_3추)식품비 : 2,424,000원*1식= 2,424,000

(성립전_3추)식품비 : 10,153,000원*1식= 10,153,000
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식품비 : -2,958,000원*1회= -2,958,000

2.[초]우유급식비 3,158 4,752 -1,594

1.우유대금 3,158 4,752 -1,594 급식용우유대금 : -1,594,080원*1회= -1,594,000

3.[초]급식운영비 23,543 23,912 -369

1.일반수용비 14,343 15,128 -785
(성립전_3추)급식소모품구입 : 44,200원

*10종=
442,000

급식소모품구입 : -1,227,000원*1회= -1,227,000

2.연료비 7,200 6,784 416 가스비 : -800,000원*1회= -800,000

(성립전_3추)가스비 : 608,000원*2월= 1,216,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[초]대체인건비 3,614 2,167 1,447

1.무기계약직원인건비 597 597 0

2.기간제직원인건비 3,017 1,570 1,447
(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

1,157,000원*1명=
1,157,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

181,000원*1명=
181,000

(성립전_3추)조리사및조리원대체인건비 : 

108,430원*1회=
109,000

5.[초]영양교육 2,286 0 2,286

1.교육운영비 2,286 0 2,286
(성립전_3추)교육자료구입 : 381,000원*6

종=
2,286,000

2.보건관리 30,147 18,747 11,400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,567 12,167 11,400

1.[초]학생건강검사 1,007 1,007 0

1.학생복지비 1,007 1,007 0

2.[초]보건실운영 7,850 3,050 4,800

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 4,450 2,650 1,800
(성립전_3추)방역물품구입 : 100,000원*6

종*3회=
1,800,000

3.비품구입비 3,100 100 3,000
(성립전_3추)열화상카메라구입 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

3.[유]보건실운영(유) 3,980 680 3,300

1.학생복지비 980 680 300
(성립전_3추)방역물품구입 : 50,000원*6종

=
300,000

2.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)열화상카메라구입 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

4.[국고][초]흡연예방교육 620 620 0
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1.교육운영비 620 620 0

5.[초]방역활동도우미운영 8,331 6,810 1,521

1.기간제직원인건비 8,331 6,810 1,521 (성립전_3추)인건비 : 1,521,000원*1명= 1,521,000

6.[국고][초]방역활동도우미운영(국고)1,779 0 1,779

1.기간제직원인건비 1,779 0 1,779 (성립전_3추)인건비 : 1,779,000원*1명= 1,779,000

2.학교환경위생관리 6,580 6,580 0

1.[초]먹는물관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

4.[유]방역관리(유) 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

3.학생복지 16,521 14,159 2,362

1.교육복지우선 4,300 2,300 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 4,300 2,300 2,000

1.교육운영비 440 0 440 (성립전_3추)도서구입 : 340,000원*1회= 340,000

(성립전_3추)간식구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.학생복지비 3,860 2,300 1,560
(성립전_3추)학생심리치료 : 60,000원*13

회*2명=
1,560,000

2.학생복지운영 12,221 11,859 362

1.[초]졸업앨범제작 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.[초]학생교과서구입 4,882 4,882 0

1.학생복지비 4,882 4,882 0

3.[초]통학차량(임차)운영 2,535 2,535 0

1.일반수용비 2,535 2,535 0

4.[초]학생장학금운영 1,000 1,000 0
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1.학생복지비 1,000 1,000 0

5.[유]특수교육대상자교육비지원 724 362 362

1.학생복지비 724 362 362 (성립전_3추)통학비지원 : 362,000원*1명= 362,000

6.[초]마음치유,생명지킴운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 400 400 0

3.도서구입비 300 300 0

3.기본적 교육활동 73,413 69,670 3,743

1.교과 활동 59,723 54,490 5,233

1.교과활동지원 10,457 10,980 -523

1.[초]학습준비물구입 2,980 2,980 0

1.학습준비물 2,980 2,980 0

2.[초]보결수업관리 610 1,000 -390

1.운영수당 610 1,000 -390 보결수당 : -390,000원*1회= -390,000

3.[초]기초학력지도 1,867 2,000 -133

1.운영수당 1,664 1,700 -36 지도수당 : -36,000원*1회= -36,000

2.교육운영비 203 300 -97 학습지도운영비 : -97,000원*1회= -97,000

4.[초]맞춤형학습지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,712 3,712 0

2.교육운영비 1,048 1,048 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

2.과학 교과활동 4,111 4,200 -89

1.[초]교과운영 4,111 4,200 -89

1.교육운영비 4,111 4,200 -89 과학행사운영용품 : -89,000원*1회= -89,000

3.[국고]체육 교과활동 2,200 1,500 700

1.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,000 600 400
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1.기간제직원인건비 400 0 400 연가보상비 : 400,000원*1회= 400,000

2.기간제직원법정부담금 600 600 0

3.[초]학교스포츠클럽운영 900 600 300

1.교육운영비 900 600 300
(성립전_3추)운영물품구입 : 100,000원*3

회=
300,000

4.유치원 교과활동 42,955 37,810 5,145

1.[유]교과운영 9,950 7,550 2,400

1.교육운영비 5,940 7,050 -1,110 간식및요리활동재료 : -1,510,000원*1회= -1,510,000

(성립전_3추)책꾸러미도서구입 : 40,000원

*10명=
400,000

2.비품구입비 4,010 500 3,510 교육기자재확충 : 3,510,000원*1회= 3,510,000

2.[유]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.[유]방과후과정운영(유) 9,519 9,360 159

1.운영수당 7,400 7,400 0

2.교육운영비 2,119 1,960 159
(성립전_3추)방학중 혼합급식지원 : 

159,000원*1회=
159,000

4.[유]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[유]학사운영(유) 4,200 6,200 -2,000

1.교육운영비 4,200 6,200 -2,000 학부모교육 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

학습발표회 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

6.[유]학생자율선택과제운영(유) 1,500 1,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 700 700 0

7.[유]교육과정지원 10,022 7,200 2,822

1.교육운영비 10,022 7,200 2,822
(성립전_3추)교육과정재료구입 : 700,000

원*4회=
2,800,000

(성립전_3추)교육과정간식구입 : 22,000원

*1종=
22,000

8.[유]방과후과정지원 6,264 4,500 1,764

1.교육운영비 6,264 4,500 1,764
(성립전_3추)방과후과정간식구입 : 

191,000원*4종=
764,000

(성립전_3추)방과후과정재료구입 : 

250,000원*4회=
1,000,000
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2.창의적 체험활동 13,690 15,180 -1,490

1.자율활동 10,070 11,560 -1,490

1.[초]학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.학생복지비 1,450 1,450 0

2.[초]학예회 800 1,890 -1,090

1.교육운영비 800 1,890 -1,090 조명및음향대여 : -1,090,000원*1회= -1,090,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]신문제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[초]감사나눔행복교육 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

7.[초]영어캠프운영 1,300 1,700 -400

1.운영수당 800 1,200 -400 강사료 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 500 500 0

8.[초]행복나눔장터 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.[초]스포츠대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 3,420 3,420 0

1.[초]현장학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]수학여행 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

3.동아리활동 200 200 0

1.[초]동아리활동 200 200 0
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1.교육운영비 200 200 0

4.선택적 교육활동 59,540 48,984 10,556

1.방과후학교 운영 51,130 42,974 8,156

1.방과후학교운영 5,800 7,800 -2,000

1.[초]특기적성교육 5,800 7,800 -2,000

1.교육운영비 5,800 7,800 -2,000 방과후학교재료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.돌봄교실운영 45,330 35,174 10,156

1.[초]돌봄교실운영 15,790 11,490 4,300

1.운영수당 6,450 6,450 0

2.교육운영비 9,240 4,940 4,300 (성립전_3추)간식비 : 2,000원*20명*25회= 1,000,000

(성립전_3추)재료비 : 330,000원*10회= 3,300,000

3.비품구입비 100 100 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,940 16,484 2,456

1.무기계약직원인건비 18,940 16,484 2,456 인건비 : 80,000원*1회= 80,000

(성립전_3추)인건비 : 2,376,000원*1명= 2,376,000

3.[초]연계형돌봄교실운영 10,600 7,200 3,400

1.운영수당 5,340 5,040 300
(성립전_3추)학기중관리교사수당 : 10,000

원*30시간=
300,000

2.교육운영비 4,790 1,840 2,950
(성립전_3추)운영물품 구입 : 295,000원

*10회=
2,950,000

3.비품구입비 470 320 150 (성립전_3추)기자재구입 : 150,000원*1대= 150,000

2.독서활동 8,410 6,010 2,400

1.독서활동운영 8,410 6,010 2,400

1.[초]도서구입 6,410 4,010 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_3추)책꾸러미도서구입 : 40,000원

*60명=
2,400,000

2.도서구입비 4,010 4,010 0

2.[초]도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 54,098 54,949 -851

1.교무업무 운영 6,349 6,449 -100
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 6,349 6,449 -100

1.[초]교무실무사인건비 0 100 -100

1.무기계약직원인건비 0 100 -100 초과근무수당 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]교무학사운영 2,920 2,920 0

1.교육운영비 2,920 2,920 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,755 1,755 0

1.교육운영비 1,755 1,755 0

4.[초]환경정리 1,674 1,674 0

1.교육운영비 1,674 1,674 0

2.생활지도운영 6,883 7,550 -667

1.학생생활상담지도 6,883 7,350 -467

1.[초]학생생활지도 운영 133 600 -467

1.교육운영비 133 600 -467 교육자료비 : -467,000원*1회= -467,000

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

3.[초]체험·공감형예방교육 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0

2.학교폭력예방 0 200 -200

1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
학교폭력대책자치위원회 운영 : -200,000

원*1회=
-200,000

3.연구학교 운영 35,090 35,090 0

1.연구학교운영 35,090 35,090 0

1.[초]혁신(학급특색교육) 6,490 6,490 0

1.교육운영비 6,490 6,490 0

2.[초]혁신(문화예술교육) 13,380 13,380 0

1.운영수당 11,520 11,520 0

2.교육운영비 1,860 1,860 0

3.[초]혁신(교원역량강화) 4,500 4,500 0

장애경 2022년 02월 15일 09시 53분 18초 8 전라북도교육청 소양초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 900 900 0

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

3.도서구입비 1,600 1,600 0

4.[초]혁신(학생활동지원) 5,630 5,630 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 2,558 2,558 0

5.[초]완주교육협력지구 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교육운영비 2,580 2,580 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.[초]혁신교육종단연구 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

4.학습지원실 운영 5,176 5,260 -84

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 5,076 5,160 -84

1.[초]학교정보화지원 5,076 5,160 -84

1.교육운영비 3,436 3,520 -84 원격교육운영 : -84,000원*1회= -84,000

2.비품구입비 1,640 1,640 0

5.교육여건 개선 600 600 0

1.교육환경개선 600 600 0

1.[초]교실환경개선 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

6.학교 일반운영 185,647 160,885 24,762

1.학교기관 운영 99,853 89,149 10,704

1.부서기본운영 25,707 25,907 -200

1.[초]교장실운영 8,595 8,795 -200
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 600 800 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반업무추진비 4,995 4,995 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,440 8,740 700

1.일반수용비 3,540 2,940 600 사무용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

프린터토너등 : 500,000원*1회= 500,000

2.여비 1,500 1,800 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

3.비품구입비 4,400 4,000 400 사무실비품구입 : 400,000원*1회= 400,000

3.[초]교무부운영 7,672 8,372 -700

1.일반수용비 3,440 3,440 0

2.여비 4,232 4,932 -700 관내외출장여비 : -700,000원*1회= -700,000

2.병설유치원기본운영 20,551 13,546 7,005

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,014 6,014 0

1.전기요금 4,718 4,718 0

2.상하수도료 360 360 0

3.기타공공요금 936 936 0

2.[유]유치원 시설장비유지 13,300 6,295 7,005

1.일반수용비 7,495 6,295 1,200
(성립전_3추)무선환경구축비 : 1,200,000

원*1식=
1,200,000

2.비품구입비 5,805 0 5,805
(성립전_3추)무선환경구축비품구입 : 

1,935,000원*3대=
5,805,000

3.[유]유치원운영 1,237 1,237 0

1.일반수용비 237 237 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.행정지원인력운용 53,595 49,696 3,899

1.[초]사회복무요원인건비 8,654 9,095 -441

1.기간제직원인건비 8,356 8,797 -441 교통비 : -271,000원*1회= -271,000

중식비 : -170,000원*1회= -170,000

2.일반수용비 298 298 0

2.[초]시설관리원인건비 25,395 21,055 4,340
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 24,995 20,655 4,340 (성립전_3추)인건비 : 4,340,000원*1명= 4,340,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.[초]청소원인건비 19,546 19,546 0

1.기간제직원인건비 19,146 19,146 0

2.교직원복지비 400 400 0

2.시설 장비 유지 83,994 69,936 14,058

1.학교시설장비유지 83,994 69,936 14,058

1.[초]공공요금및제세공과금 25,828 28,660 -2,832

1.전기요금 17,168 20,000 -2,832 전기요금 : -2,832,000원*1회= -2,832,000

2.상하수도료 2,040 2,040 0

3.기타공공요금 6,620 6,620 0

2.[초]연료비 1,500 500 1,000

1.연료비 1,500 500 1,000 난방용연료비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]시설관리용역 24,612 14,017 10,595

1.일반수용비 24,612 14,017 10,595 냉난방기및교실청소용역 : 200,000원*1회= 200,000

(성립전_3추)측량비 : 3,295,000원*1식= 3,295,000

측량비 : 200,000원*1회= 200,000

교육시설안전인증용역 : 400,000원*1회= 400,000

(성립전_3추)교육시설안전인증용역 : 

6,500,000원*1식=
6,500,000

4.[초]시설일반관리 29,264 23,969 5,295

1.일반수용비 29,264 23,969 5,295 소규모수선비 : 3,795,000원*1회= 3,795,000

시설소모품구입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

5.[초]당직관리 2,790 2,790 0

1.일반수용비 2,790 2,790 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[유]예비비(유) 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 655,895 579,803 76,092
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